有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额”，并对特

殊交易的会计处理作出了明确规定。

广东三九脑科医院(以下简称“脑科医院”)系由本集团 100%投资，因其为非营

利性医疗机构，盈余不能分红。本集团本年度根据修订后的"控制"的定义，

不再将其纳入合并财务报表范围，并采用追溯调整法对上述会计政策变更进

行会计处理。

金融工具列报

《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》(修订)增加了有关抵销的规定和

披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到

期期限分析的披露要求。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比

年度财务报表附注的披露进行了相应调整。

财务报表列报

《企业会计准则第 30 号-财务报表列报》(修订)将其他综合收益划分为两类：

(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间

在满足特定条件时将重分类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待

售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度财

务报表的列报进行了相应调整。

公允价值计量

《企业会计准则第 39 号- 公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。

采用《企业会计准则第 39 号- 公允价值计量》未对财务报表项目的计量产

生重大影响，但将导致本集团在财务报表附注中就公允价值信息作出更广泛

的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、

合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采

用《企业会计准则第 41 号—在其他主体中权益的披露》将导致本集团在财

务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露，

并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

华润三九医药股份有限公司 2014 年年度报告

111

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的年初数或上年对比数，并重

述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对 2013年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产、负债、净利润、

归属于母公司股东的净利润和所有者权益的影响列示如下：

对于上述涉及会计政策变更的事项，业已采用追溯调整法调整了本财务报表的年初数或上年对比数，并重

述了可比年度的财务报表。上述会计政策变更对本集团 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的合并资产、负

债和股东权益的影响列示如下：

人民币元

项目

2013 年 12 月

31 日(重述前)

合并范围

变更影响

其他会计

政策变更影响

2013 年 12 月

31 日(重述后)

货币资金 1,361,959,373.55 (179,347,901.76) - 1,182,611,471.79

应收账款 556,656,340.93 (5,596,008.78) - 551,060,332.15

预付款项 140,668,010.93 (19,716,846.96) - 120,951,163.97

其他应收款 61,894,820.64 (1,754,161.01) - 60,140,659.63

存货 999,949,257.87 (21,886,771.72) - 978,062,486.15

可供出售金融资产 - - 179,100,363.69 179,100,363.69

长期股权投资 26,562,546.35 168,761,433.85 (179,100,363.69) 16,223,616.51

固定资产 2,495,503,445.27 (200,511,908.20) - 2,294,991,537.07

在建工程 275,504,239.12 (6,301,000.00) - 269,203,239.12

无形资产 1,516,261,092.61 (378,380.63) - 1,515,882,711.98

应付账款 782,492,762.38 (79,916,410.77) - 702,576,351.61

预收款项 288,587,542.18 (32,959,674.83) - 255,627,867.35

应付职工薪酬 387,619,611.48 (31,067,265.47) (37,615,136.71) 318,937,209.30

应交税费 248,539,846.79 (856,042.81) - 247,683,803.98

其他应付款 1,005,684,231.76 42,493,382.78 - 1,048,177,614.54

长期应付职工薪酬 - - 37,615,136.71 37,615,136.71

递延收益 - - 290,750,886.41 290,750,886.41

其他非流动负债 290,750,886.41 - (290,750,886.41) -

外币报表折算差额 (6,805,197.71) - 6,805,197.71 -

其他综合收益 - - (6,805,197.71) (6,805,197.71)

归属于母公司股东权益 6,148,823,090.51 (164,425,534.11) - 5,984,397,556.40

少数股东权益 212,208,578.05 - - 212,208,578.05

对股东权益的影响总额 6,361,031,668.56 (164,425,534.11) - 6,196,606,134.45

人民币元

项目
2013 年 1 月

1 日(重述前)

合并范围

变更影响

其他会计

政策变更影响

2013 年 1 月

1 日(重述后)

货币资金 1,354,959,602.17 (128,038,638.93) - 1,226,920,963.24

应收账款 480,276,810.33 (4,199,424.00) - 476,077,386.33

预付款项 176,438,864.91 (10,503,087.98) - 165,935,776.93

其他应收款 62,882,592.96 (1,151,060.36) - 61,731,532.60

华润三九医药股份有限公司 2014 年年度报告

112

存货 831,777,364.93 (14,756,242.65) - 817,021,122.28

其他流动资产 23,735,413.65 (240,783.14) - 23,494,630.51

可供出售金融资产 - - 179,100,363.69 179,100,363.69

长期股权投资 19,798,106.39 168,761,433.85 (179,100,363.69) 9,459,176.55

固定资产 2,087,017,721.18 (163,653,528.59) - 1,923,364,192.59

在建工程 360,948,757.85 (4,458,446.00) - 356,490,311.85

无形资产 1,430,914,773.79 (341,250.00) - 1,430,573,523.79

应付账款 602,741,108.46 (56,941,746.43) - 545,799,362.03

预收款项 360,119,855.90 (22,499,764.99) - 337,620,090.91

应付职工薪酬 314,645,327.84 (23,800,952.39) - 290,844,375.45

应交税费 227,347,251.22 (682,630.87) - 226,664,620.35

其他应付款 1,005,150,713.56 37,455,652.97 - 1,042,606,366.53

递延收益 - - 260,709,996.59 260,709,996.59

其他非流动负债 260,709,996.59 - (260,709,996.59) -

外部报表折算差额 (8,672,375.96) - 8,672,375.96 -

其他综合收益 - - (8,672,375.96) (8,672,375.96)

归属于母公司股东权益 5,340,294,585.40 (92,111,586.09) - 5,248,182,999.31

少数股东权益 266,317,800.52 - - 266,317,800.52

对股东权益的影响总额 5,606,612,385.92 (92,111,586.09) - 5,514,500,799.83

上述会计政策变更对本集团 2013 年度合并净利润及合并综合收益总额的影响列示如下：

人民币元

项目 2013 年度(重述前)

合并范围

变更影响

其他会计

政策变更影响 2013 年度(重述后)

对 2013 年度净利润的影响 1,214,631,530.97 - (72,313,948.02) 1,142,317,582.95

归属于母公司股东的净利润 1,181,104,764.28 - (72,313,948.02) 1,108,790,816.26

归属于少数股东的净利润 33,526,766.69 - - 33,526,766.69

对 2013 年度综合收益总额的影响 1,216,498,709.22 - (72,313,948.02) 1,144,184,761.20

归属于母公司股东的综合收益总额 1,182,971,942.53 - (72,313,948.02) 1,110,657,994.51

归属于少数股东的综合收益总额 33,526,766.69 - - 33,526,766.69

上述会计政策变更对本公司 2013 年 1 月 1 日及 2013 年 12 月 31 日的资产、负债和股东权益的影响列示如

下：

人民币元

项目

2013 年 12 月

31 日(重述前)

其他会计

政策变更影响

2013 年 12 月

31 日(重述后)

可供出售金融资产 - 71,530,288.50 71,530,288.50

长期股权投资 2,996,808,892.02 (71,530,288.50) 2,925,278,603.52

人民币元

项目

2013 年 1 月

1 日(重述前)

其他会计

政策变更影响

2013 年 1 月

1 日(重述后)

华润三九医药股份有限公司 2014 年年度报告

113

可供出售金融资产 - 71,530,288.50 71,530,288.50

长期股权投资 2,008,545,073.20 (71,530,288.50) 1,937,014,784.70

上述会计政策变更对本公司 2013 年 12 月 31 日及 2013年 1 月 1 日的股东权益总额没有影响，对 2013 年度

净利润及综合收益总额也无影响。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额扣除当期允许抵扣的进项税后的余额
销项税额按税法规定计算的

销售额的 17%、13%计算

营业税 应纳税营业额 3%、5%

消费税 应纳税销售额 5%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税、营业税及消费税税额 1%、7%

教育费附加 实际缴纳的增值税、营业税及消费税税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税、营业税及消费税税额 2%

土地增值税
转让国有土地使用权、地上的建筑物及其附着物

的增值额
按四级超率累进税率缴纳

企业所得税(注) 应纳税所得额  25%

2、税收优惠

注 1：本公司获得深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、深圳市国家税务局和深圳市地方税务局于

2012 年 9 月 12 日联合颁发的《高新技术企业证书》(证书编号为 GF201244200246)，该证书的有效期为 3 年。

根据《中华人民共和国企业所得税法》的有关规定，本公司享受高新技术企业的税收优惠政策，2014 年度适用

15%的企业所得税税率（2013 年度为 15%）。

注 2：本公司之子公司合肥华润神鹿药业有限公司(以下简称“华润神鹿”)获得安徽省科学技术厅、安徽省财

[…]

--净利润 -675,980.76 -735,560.04

--其他综合收益

华润三九医药股份有限公司 2014 年年度报告

154

--综合收益总额 -675,980.76 -735,560.04

本集团对华润兰花(晋城)药业有限公司的认缴出资比例为 30%，截至本年实际出资金额为人民币为 7,500,000 元，占其实收

资本的 17.65%。按照华润兰花（晋城）药业有限公司章程的规定，本集团享有 30%的表决权，故将该项投资作为联营投资。

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、股权投资、借款、应收票据、应收账款、其他应收款、应付票据、应付账款及其他应

付款等，各项金融工具的详细情况说明见附注七。与这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管

理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少

孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1 风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使

股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各

种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与港币和美元有关，除本集团的几个下属子公司以港币进

行借款外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2014 年 12 月 31 日，除下表所述资产和负债为港币余额外，

本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

本集团密切关注本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% 750,315.09 750,315.09 928,076.51 928,076.51

所有外币 对人民币贬值 5% (750,315.09) (750,315.09) (928,076.51) (928,076.51)

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消

除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率的变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值剂量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

对于指定为淘气工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是高度有效的；

 币种 年末余额 年初余额

货币资金 港币 5,256,278.05 3,041,628.05

货币资金 美元 7,201,185.42 8,518,655.99

货币资金 日元 1,006,397.20 115,768.60

货币资金 欧元 88,114.00 1,230,507.01

货币资金 澳大利亚元 12,388.76 16,233.34

货币资金 人民币 667,285.09 794,218.77

应收账款 美元 2,368,860.52 6,741,982.38

华润三九医药股份有限公司 2014 年年度报告

155

以资产负债表市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响列示如下：

人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东权益的

影响 对利润的影响

对股东权益的

影响

短期借款 增加 1% -128,108,10 -128,108,10 -227,524.26 -227,524.26

长期借款 增加 1% -18,836.34 -18,836.34 -28,254.53 -28,254.53

短期借款 减少 1% 128,108,10 128,108,10 227,524.26 227,524.26

长期借款 减少 1% 18,836.34 18,836.34 28,254.53 28,254.53

1.2 信用风险

2014 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融

资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回

收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，并确保就无法回收的款项计提充分的坏账

准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

由于本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，因此本集团没有重大的信用集中风险。

1.3 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本集团经营需要，并降低现金流

量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本集团将经营现金流作为主要资金来源，本集团经营现金流良好，本集团管理层认为不存在重大流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

人民币元

非衍生

金融资产及负债 1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

货币资金 1,140,013,334.13 - - - 1,140,013,334.13